
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Hydref 

2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.45) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 – sesiwn dystiolaeth gyda'r 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 45)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - Llywodraeth Cymru 

Alice Teague, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran y Môr a Physgodfeydd - 

Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Newid Hinsawdd a Cynaliadwyedd Amgylcheddol 

- Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 

Papur – Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (11.00-11.15) 

 

3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) – Sesiwn 

dystiolaeth gyda’r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

(11.15-11.45) (Tudalennau 46 - 53)  

Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - Llywodraeth Cymru 

Adriana Kiss, Rheolwr Rhaglen Cyfarwyddebau Dŵr - Llywodraeth Cymru 

Clare Fernandes, Dirprwy Gyfarwyddwr, Dŵr a Llifogydd - Llywodraeth Cymru 

 

Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 

4 Papurau i'w nodi (11.45)   

4.1 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 54 - 55)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Chynllun 

Masnachu Allyriadau y DU 

4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 56 - 57)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Grŵp 

Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

4.3 Gwasanaeth Natur Cymru 

 (Tudalennau 58 - 59)  

file:///C:/Users/clwydn/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AAIR1DAP/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44370


 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Wasanaeth Natur Cymru at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Gwasanaeth Natur Cymru (Saesneg yn unig) 

4.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 60 - 63)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Dirprwy Brif Weinidog, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig i argymhellion 21, 43, 45 a 49 o adroddiad y 

Pwyllgor: Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

4.5 Maes Awyr Caerdydd 

 (Tudalennau 64 - 71)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Prif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â 

Maes Awyr Caerdydd 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at 

Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a 

Chysylltiadau Rhyngwladol mewn perthynas â Maes Awyr Caerdydd 

4.6 Deiseb P-06-1474 – Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau 

ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas 

 (Tudalennau 72 - 73)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Brif Weithredwr Cyfoeth Naturiol Cymru at Glerc y Pwyllgor 

Deisebau mewn perthynas â chau canolfannau ymwelwyr ym Mwlch Nant yr 

Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas (Saesneg yn unig) 

4.7 Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalen 74)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Cadeirydd i Louis Coiffait-Gun, Prif Swyddog Gweithredol, 

CILIP, mewn perthynas â Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth 

Naturiol Cymru 



 

 

4.8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr 

 (Tudalennau 75 - 79)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio mewn perthynas ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar 

y Bil Ynni Prydain Fawr 

Llythyr gan y Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

mewn perthynas ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

Prydain Fawr 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 20 

Tachwedd 

(11.45)   

 

Cyfarfod preifat (11.45-12.30) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 

   

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dŵr 

(Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 80 - 89)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dŵr 

(Mesurau Arbennig) (Saesneg yn unig) 



 

 

8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr 

(Perchnogaeth Gyhoeddus) 

 (Tudalennau 90 - 93)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus) (Saesneg yn 

unig) 

9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr 

 (Tudalennau 94 - 98)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

Prydain Fawr (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P
[...]
binet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 
 
 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: HIDCC/PO/0254/24 
 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
 

26 Medi 2024  
 
 
 

Annwyl Mike,  
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, hoffwn roi gwybod ichi y cynhaliwyd 
cyfarfod arall o'r Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig ar 16 
Medi 2024, ble yr oeddwn yn bresennol. 
 
Cafodd y cyfarfod ei gadeirio gan yr Ysgrifennydd Gwladol dros yr Amgylchedd, Bwyd a 
Materion Gwledig, Steve Reed AS.  
 
Roedd Mary Creagh AS, Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol (Gweinidog Natur) yn y cyfarfod 
hefyd, y Farwnes Hayman, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol yn Adran yr Amgylchedd, 
Bwyd a Materion Gwledig, Mairi Gougeon ASA, Ysgrifennydd y Cabinet dros Faterion 
Gwledig, Diwygio Tir ac Ynysoedd, Jim Fairlie ASA, y Gweinidog Amaethyddiaeth a 
Chysylltedd, ac Andrew Muir ACD, y Gweinidog Amaethyddiaeth,  Materion Gwledig a'r 
Amgylchedd. 
 
Rwyf wedi cyhoeddi Datganiad Gweinidogol Ysgrifenedig yn crynhoi'r trafodaethau yn y 
cyfarfod. Cytunodd y Grŵp i sefydlu cysylltiadau rhyngly
[...]
lyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu yn 
Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: HIDCC/PO/0259/24 
 
 
Llŷr Gruffydd AS 
Cadeirydd  
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

 
26 Medi 2024  

 
 

Annwyl Llŷr,  
 
Rwy'n ysgrifennu i roi rhagor o wybodaeth i'r pwyllgor yn dilyn llythyr fy rhagflaenydd ar 1 
Mawrth. Yn y llythyr hwnnw, ymrwymodd y Llywodraeth i roi'r wybodaeth ddiweddaraf i chi 
am argymhellion 21, 43, 45 a 49 o'ch adroddiad ar eich gwaith Craffu ar Gyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2024-25. Gweler isod os gwelwch yn dda.  
 
Argymhelliad 21  
 
O fewn chwe mis i gyhoeddi'r adroddiad hwn, dylai'r Gweinidog adrodd i'r Pwyllgor ar y 
cynnydd a wnaed tuag at ddatblygu model cyllid arloesol a chynaliadwy i sicrhau adferiad 
natur. Dylai hyn gynnwys y drafft egwyddorion arweiniol ar gyfer buddsoddi preifat cyfrifol i 
gefnogi adferiad byd natur. 
 
Ymateb: Derbyn 
 
Egwyddorion Buddsoddi Cynaliadwy  
 

Ar 10 Medi 2024 fe wnaethom lansio’r cyfnod ymgynghori ar ein Hegwyddorion Buddsoddi 
Cynaliadwy. Mae'r egwyddorion hyn yn nodi'r nodweddion yr rydym yn chwilio amdanynt 
wrth ystyried prosiectau ac ymgysylltu â buddsoddwyr a datblygwyr. Mae’r dogfennau 
ymgynghori ar gael drwy’r dolenni isod: 
 

• Egwyddorion Buddsoddi Cynaliadwy drafft | LLYW. CYMRU 

• Draft Sustainable Investment Principles | GOV.WALES 

 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.llyw.cymru%2Fegwyddorion-buddsoddi-cynaliad
[...]
eirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus; 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith; a  
Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 71



 

 

Your ref: P-06-1474 
Our ref: CX24-154

 
 
Gareth Price
Petitions Committee Clerk 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
CF99 1SN 
 
 
By email only: petitions@senedd.wales 
 
 
30 September 2024 
 
 
Dear Gareth 
 

Petition P-06-1474 Stop Natural Resources Wales closing Bwlch Nant yr 
Arian, Coed y Brenin and Ynyslas Visitor Centres 
 
Thank you for your letter of 16 September.   
 
As the Petitions Committee will be aware, public funding is very tight, not only for NRW but 
also for other public sector bodies. NRW needs to make a minimum saving of £13 million 
over the next two years. As such, we are having to look across all of our remit and critically 
review what we can and must continue to do, what we stop, and what we slow or do 
differently to fulfil our Corporate Plan ambitions. We are having to make difficult decisions 
in order to achieve these savings.  
 
While we fully recognise how well loved and regarded our visitor centres are, the truth is 
that NRW is not best placed to operate catering and retail facilities. We have 
acknowledged that if we are to support visitor access and maintain the sites for future use, 
the centres themselves need to be run by organisations that have the skills, knowledge 
and financial capacity to operate in the retail and catering sector. 
 
In the Case for Change, we proposed that visitor centre sites remain open for recreation 
access, such as walking and biking, as they are currently. Services such as play areas, car 
parking and toilet provision will also remain available. The proposal is that we no longer 
operate catering and retail provision at visitor centres but that we will seek to identify and 
work with partners to run these services. Our visitor centre staff are not responsible for 
managin
[...]
o a delay.  

 

Tudalen y pecyn 73



 

 

 

 

 

 

10 Hydref 2024 

 

Diolch am eich llythyr ynghylch y posibilrwydd o gau Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth 
Naturiol Cymru (CNC) ac am rannu pryderon Sefydliad Siartredig y Llyfrgellwyr a’r Gweithwyr 
Gwybodaeth (CILIP) ynghylch hyn. 

Roeddwn yn awyddus i’ch sicrhau bod y Pwyllgor yn cymryd diddordeb mawr yn y datblygiadau yn 
CNC. Codais y mater hwn fel Cadeirydd y Pwyllgor yn ystod dadl yn y Cyfarfod Llawn ar adroddiad 
blynyddol y Pwyllgor ar CNC ar 2 Hydref. 

Diolch am eich cynnig i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor, a byddwn yn parhau i ystyried 
effaith datblygiadau yn y maes hwn. 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS,  

Cadeirydd, y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg./ We welcome correspondence in Welsh or English 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Louis Coiffait-Gunn CEO, CILIP 
Y Llyfrgell a'r Gymdeithas Gwybodaeth 

Tudalen y pecyn 74

Eitem 4.7

mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


 

 

 

 

 

 

7 Hydref 2024 

Annwyl Rebecca, 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr 

Fel y gwyddoch, mae’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr wedi 
cael ei gyfeirio at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig (y Pwyllgor) i’w 
ystyried. Y terfyn amser ar gyfer cyflwyno adroddiad yw 15 Tachwedd 2024. 

Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn ei gyfarfod ar 3 Hydref 2024, a 
chytunodd yr Aelodau y dylwn i ysgrifennu atoch chi er mwyn gofyn am ragor o wybodaeth i lywio 
e
[...]
ennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio  
 
 

Tudalen y pecyn 78



 

 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 79



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 – sesiwn dystiolaeth gyda'r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	Papur – Llywodraeth Cymru

	3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) – Sesiwn dystiolaeth gyda’r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig
	4.1 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	4.3 Gwasanaeth Natur Cymru
	4.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	4.5 Maes Awyr Caerdydd
	Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio at Gadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol mewn perthynas â Maes Awyr Caerdydd

	4.6 Deiseb P-06-1474 – Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas
	4.7 Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth Naturiol Cymru
	4.8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr
	Llythyr gan y Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio mewn perthynas ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni Prydain Fawr

	7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)
	8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth Gyhoeddus)
	9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Hydref 2024 

Amser: 09. - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14120 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

John Griffiths AS (yn lle Joyce Watson AS) 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Alice Teague, Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Clare Fernandes, Llywodraeth Cymru 

Adriana Kiss, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson MS ac roedd John Griffiths AS yn 

dirprwyo ar ei rhan. 

 

2 Atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 – sesiwn dystiolaeth gyda'r 

Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd 

a Materion Gwledig  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a swyddogion. 

 

3 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) – Sesiwn 

dystiolaeth gyda’r Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a swyddogion. 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

 

4.1 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

4.3 Gwasanaeth Natur Cymru  

4.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25  

4.5 Maes Awyr Caerdydd  

4.6 Deiseb P-06-1474 – Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr 

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas  

4.7 Gwasanaethau Llyfrgell a Gwybodaeth Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.8 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o ddechrau’r cyfarfod ar 20 

Tachwedd  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitem 2. 

 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dŵr 

(Mesurau Arbennig)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Dŵr 

(Mesurau Arbennig). 



 

 

8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr 

(Perchnogaeth Gyhoeddus)  

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Gwasanaethau Rheilffordd i Deithwyr (Perchnogaeth 

Gyhoeddus). 

9 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar gyfer Bil Ynni Prydain Fawr. 


